
ỦY BAN NHÂN DÂN 

  XÃ ĐỒNG THỊNH 

         

  Số:         /TB- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Thịnh, ngày 04 tháng 10 năm 2024 

 

THÔNG BÁO 

Về việc niêm yết công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã  

 Quý 3 và 9 tháng năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh 

 
 

Kính gửi:  

  - Đảng ủy - HĐND xã Đồng Thịnh; 

  - Các tổ chức Chính trị - xã hội xã Đồng Thịnh;  

- Các ông (bà) Trưởng xóm trên địa bàn xã Đồng Thịnh. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định 

Hóa về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa; 
Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán 

thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Chín nhiệm kỳ 2021-2026 về bổ sung dự toán 

ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của HĐND xã 

Đồng Thịnh về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của 

UBND xã Đồng Thịnh về việc công bố công khai tình hình thực hiện dự toán ngân 

sách xã quý 3 và 9 tháng năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Ủy ban Nhân dân xã Đồng Thịnh thông báo đến Đảng ủy - HĐND - các tổ 

chức chính trị - xã hội và các ông, bà trưởng xóm trong toàn xã một số nội dung 

công khai như sau:  

1. Thực hiện việc niêm yết công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 

xã quý 3 và 9 tháng năm 2024, xã Đồng Thịnh bằng hình thức niêm yết tại trụ sở 

làm việc và đăng tải trên cổng thông tin điện tử tại địa chỉ: 

http://dongthinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn chuyên mục Công khai ngân sách.  

http://dongthinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/


2 

 

(có gửi kèm Thông báo là Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 

năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh về việc công bố công khai tình hình thực 

hiện dự toán ngân sách xã quý 3 và 9 tháng năm 2024, xã Đồng Thịnh) Thời gian 

niêm yết: bắt đầu từ 16 giờ 30 phút ngày 04 tháng 10 năm 2024 đến 16 giờ 30 ngày 

04 tháng 11 năm 2024 (30 ngày liên tục). 

2. Các ông (bà) Trưởng xóm thông báo trên cụm loa truyền thanh của xóm 

hoặc tại các buổi họp xóm về hình thức niêm yết và số liệu công khai, để bà con 

nhân dân được biết. 

Trên đây là Thông báo của UBND xã về việc niêm yết công khai tình hình 

thực hiện dự toán ngân sách xã quý 3 và 9 tháng năm 2024, xã Đồng Thịnh. Đề 

nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các bộ phận chuyên môn và các ông, bà trưởng 

xóm triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy - HĐND; 

- Các tổ chức chính trị - XH; 

- 10 ông, bà trưởng xóm; 

- Lưu VP, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mạc Văn Vỹ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ ĐỒNG THỊNH 

 

Số:  212 /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Đồng Thịnh, ngày 04 tháng 10 năm 2024     
 

 QUYẾT ĐỊNH  
Về việc công bố công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã  

 Quý 3 và 9 tháng năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh 

 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định 

Hóa về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa; 
Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán 

thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Chín nhiệm kỳ 2021-2026 về bổ sung dự toán 

ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của HĐND xã 

Đồng Thịnh về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Theo đề nghị của công chức Tài chính - kế toán xã Đồng Thịnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Công bố công khai số liệu tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã 

quý 3 và 9 tháng năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh.  (Chi tiết quý 3 và 9 tháng 

năm 2024 gồm các biểu: Biểu số 113/CKTC-NSNN; Biểu số 114/CKTC-NSNN; 

Biểu số 115/CKTC-NSNN và Thuyết minh đính kèm) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức văn phòng - thống kê xã, công chức Tài chính - kế toán xã 

và các ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                                
- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện ; 

- TT Đảng ủy - HĐND; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu:VP, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mạc Văn Vỹ 



4 

 

 

 

 

 

UBND Xã: Đồng Thịnh Biểu số 113/CK TC - NSNN 

 

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ III NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

 

Đơn vị: đồng 

 

 

STT NỘI DUNG THU 
DỰ TOÁN 

NĂM 

ƯỚC THỰC 

HIỆN QUÝ 

III/2024 

SO SÁNH (%) 

 

A B 1 2 3 = 2/1 

 

I TỔNG SỐ THU 6.991.953.128 2.034.758.833 29,10 

 

1 Các khoản thu xã hưởng 100 % 29.500.000 6.203.985 21,03 

 

2 Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 191.440.000 59.829.321 31,25 

 

3 Thu bổ sung 6.771.013.128 1.940.502.000 28,66 

 

  - Bổ sung cân đối ngân sách 5.285.600.000 1.215.687.000 23,00 

 

  - Bổ sung có mục tiêu 1.485.413.128 724.815.000 48,80 

 

4 Thu chuyển nguồn       

 5 Thu kết dư ngân sách năm trước   28.223.527   

 

II TỔNG SỐ CHI 6.991.953.128 1.727.622.916 24,71 

 

1 Chi đầu tư phát triển 81.000.000     

 

2 Chi thường xuyên 6.820.953.128 1.664.622.916 24,40 

 

3 Dự phòng 90.000.000 63.000.000 70,00 

 

 



5 

 

 

UBND Xã: Đồng Thịnh 

 

Biểu số 114/CK TC - NSNN 

ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ QUÝ III NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

         

Đơn vị: đồng 

STT NỘI DUNG 
DỰ TOÁN NĂM 

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ 

III/2024 
SO SÁNH (%) 

THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX 

A B 1 2 3 4 5 = 3/1 6 = 4/2 

  Tổng số thu  7.050.513.128 6.991.953.128 2.070.815.358 2.034.758.833 29,37 29,10 

I Các khoản thu 100% 29.500.000 29.500.000 6.693.866 6.203.985 22,69 21,03 

1 Phí, lệ phí 23.500.000 23.500.000 6.203.985 6.203.985 26,40 26,40 

2 Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác             

3 Thu từ hoạt động kinh tế và sự nghiệp             

4 Thu phạt, tịch thu khác theo quy định             

5 
Thu từ tài sản được xác lập quyền sở hữu của nhà nước theo 

quy định 
            

6 Đóng góp của nhân dân theo quy định             

7 Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân              

8 Thu khác 6.000.000 6.000.000 489.881   8,16   

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) 250.000.000 191.440.000 95.395.965 59.829.321 38,16 31,25 

1 Các khoản thu phân chia 16.000.000 16.000.000 7.368.615 4.082.596 46,05 25,52 

11 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp     4.082.596 4.082.596     

12 Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình             

13 Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh 16.000.000 16.000.000         

14 Lệ phí trước bạ nhà, đất     3.286.019       

2 Các khoản thu phân chia khác do cấp tỉnh quy định 234.000.000 175.440.000 88.027.350 55.746.725 37,62 31,78 

21 Thu tiền sử dụng đất 100.000.000 90.000.000 29.400.000 26.460.000 29,40 29,40 



6 

 

22 Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước             

23 Thuế tài nguyên             

24 Thuế giá trị gia tăng 89.000.000 85.440.000 30.507.004 29.286.725 34,28 34,28 

25 Thuế thu nhập doanh nghiệp             

26 Thuế thu nhập cá nhân 45.000.000   28.120.346   62,49   

27 Thuế tiêu thụ đặc biệt             

III Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)             

IV Thu chuyển nguồn             

V Thu kết dư ngân sách năm trước     28.223.527 28.223.527     

VI Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 6.771.013.128 6.771.013.128 1.940.502.000 1.940.502.000 28,66 28,66 

1 Thu bổ sung cân đối 5.285.600.000 5.285.600.000 1.215.687.000 1.215.687.000 23,00 23,00 

2 Thu bổ sung có mục tiêu 1.485.413.128 1.485.413.128 724.815.000 724.815.000 48,80 48,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

UBND Xã: Đồng Thịnh 

 

Biểu số 115/CK TC - NSNN 

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ III NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số  212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

          

Đơn vị: đồng 

             

STT NỘI DUNG 

DỰ TOÁN 
ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ 

III/2024 
SO SÁNH (%) 

TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB TX 
TỔNG 

SỐ 
XDCB TX 

A B 1 2 3 4 5 6 7 = 4/1 8 = 5/2 9 = 6/3 

  TỔNG CHI 6.991.953.128 81.000.000 6.910.953.128 1.727.622.916   1.727.622.916 24,71   25,00 

  Trong đó:                   

1 Chi giáo dục                   

2 Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ                   

3 Chi y tế                   

4 Chi văn hóa, thông tin 37.000.000   37.000.000 5.730.000   5.730.000 15,49   15,49 

5 Chi phát thanh, truyền thanh                   

6 Chi thể dục, thể thao 25.000.000   25.000.000 3.433.120   3.433.120 13,73   13,73 

7 Chi bảo vệ môi trường                   

8 Chi các hoạt động kinh tế 35.000.000   35.000.000 2.610.000   2.610.000 7,46   7,46 

9 
Chi hoạt động của các cơ quan quản 

lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể 
6.114.980.000 81.000.000 6.033.980.000 1.498.194.796   1.498.194.796 24,50   24,83 

10 Chi cho công tác xã hội 689.973.128   689.973.128 154.655.000   154.655.000 22,41   22,41 

11 Chi khác                   

12 Dự phòng 90.000.000   90.000.000 63.000.000   63.000.000 70   70 

13 
Chi chuyển nguồn sang ngân sách 

năm sau 
                  

 

 



THUYẾT MINH 

Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước quý 3 năm 2024 
(Kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

 

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định 

Hóa về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa; 
Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán 

thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Chín nhiệm kỳ 2021-2026 về bổ sung dự toán 

ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của HĐND xã 

Đồng Thịnh về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Ủy ban nhân dân xã thuyết minh thực hiện dự toán ngân sách nhà nước quý 3 

năm 2024 xã  Đồng Thịnh cụ thể như sau: 

1. Thu ngân sách nhà nước: 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã hưởng quý 3/2024 là: 2.034.758.833đồng/ 

6.991.953.128 đồng đạt 29,10 % so với dự toán HĐND giao. Chủ yếu thu hỗ trợ ngân 

sách cấp trên. Các khoản thu phí, lệ phí, thu ngoài quốc doanh đạt tỷ lệ còn thấp. 

2. Chi ngân sách nhà nước: 

Tổng chi ngân sách: 1.727.622.916 đồng/6.991.953.128 đồng đạt 24,71%, 

trong đó: 

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản (nguồn tiền đất) kế hoạch: 81.000.000đ chưa thực hiện 

- Chi thường xuyên: 1.664.622.916 đồng/6.820.953.128 đồng đạt 24,40 %  

- Chi dự phòng 63.000.000đ/90.000.000đ đạt 70% 

3. Một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách quý 3 năm 2024 

3.1 Thu ngân sách:  

- Ban tài chính xã kết hợp với cán bộ uỷ nhiệm thu xã và cán bộ chi cục thuế 

phụ trách địa bàn, cần phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong việc đôn đốc, thực hiện kế 

hoạch thu ngân sách mà HĐND xã đã phê chuẩn. 

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nâng cao hiệu quả 

quản lý thu ngân sách, tăng cường việc cải cách hành chính ở tất cả các lĩnh vực 

nhằm tăng thu ngân sách, quản lý chặt chẽ việc thu phí bằng biên lai điện tử và thu 

trên dịch vụ công trực tuyến quyết tâm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

thu năm 2024 trên địa bàn xã;  



9 

 

- Rà soát và khai thác các nguồn thu phát sinh trên địa bàn để quản lý chặt chẽ 

thu đúng, thu đủ nộp kịp thời ngân sách nhà nước. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

và phối hợp chặt chẽ trong công tác phối hợp thu các khoản thu theo quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý thu ngân sách, chống thất thu hoặc để 

tồn đọng ngân sách. 

- Tăng cường các biện pháp nuôi dưỡng, phát triển nguồn thu NSNN. Quản lý 

sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn lực đất đai; Đôn đốc các hộ có trong kế hoạch 

chuyển mục đích sử dụng đất làm thủ tục hồ sơ chuyển đổi theo quy định. 

- Hội đồng tư vấn thuế xã kết hợp với các tổ chức đoàn thể, Ban văn hoá xã hội làm 

công tác tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, các hộ trong diện phải nộp thuế 

chuyển mục đích SDĐ có trách nhiệm và nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà Nước. 

3.2. Chi ngân sách: 

- Thực hiện chi đúng, chi đủ và kịp thời đảm bảo mọi hoạt động cho các đơn 

vị, chi đảm bảo theo nguyên tắc tài chính và đúng luật ngân sách.  

- Điều hành chi ngân sách theo dự toán đã được HĐND xã phê chuẩn, trừ các 

khoản phát sinh bất khả kháng như: thiên tai, dịch bệnh hoặc các nhiệm vụ chi cấp 

bách, đột xuất phát sinh …Sử dụng nguồn dự phòng ngân sách theo đúng quy định. 

- Tăng cường các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, mọi khoản 

chi tiêu của ngân sách như mua sắm thiết bị, tài sản … phải theo đúng chế độ, tiêu 

chuẩn định mức của Nhà nước quy định. Sử dụng kinh phí Nhà nước cấp đảm bảo 

đúng và hiệu quả. 

- Tuyên truyền và phát động phong trào xã hội hóa trong đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng nông thôn đến các xóm trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn, nhất là công tác giám 

sát, quản lý vốn, quản lý chất lượng các công trình xây dựng. 

- Đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình đảm bảo đúng thiết kế và dự toán 

được duyệt, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng và thực 

hiện giải ngân kịp thời các nguồn vốn trong phạm vi kế hoạch được giao. 

Trên đây là thuyết minh công khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước quý 

3 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh. 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

UBND Xã: Đồng Thịnh Biểu số 113/CK TC - NSNN 

 

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH XÃ 9 THÁNG NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số  212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

 

 

Đơn vị: đồng 

 

 

STT NỘI DUNG THU 
DỰ TOÁN 

NĂM 

ƯỚC THỰC 

HIỆN 9 THÁNG 

NĂM 2024 

SO SÁNH (%) 

 

A B 1 2 3 = 2/1 

 

I TỔNG SỐ THU 6.991.953.128 6.074.066.486 86,87 

 

1 Các khoản thu xã hưởng 100 % 29.500.000 16.668.691 56,50 

 

2 Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 191.440.000 223.654.476 116,83 

 

3 Thu bổ sung 6.771.013.128 5.777.508.128 85,33 

 

  - Bổ sung cân đối ngân sách 5.285.600.000 4.069.911.000 77,00 

 

  - Bổ sung có mục tiêu 1.485.413.128 1.707.597.128 114,96 

 

4 Thu chuyển nguồn   28.011.664   

 5 Thu kết dư ngân sách năm trước   28.223.527   

 

II TỔNG SỐ CHI 6.991.953.128 4.922.095.613 70,40 

 

1 Chi đầu tư phát triển 81.000.000     

 

2 Chi thường xuyên 6.820.953.128 4.832.095.613 70,84 

 

3 Dự phòng 90.000.000 90.000.000 100,00 

 

 



11 

 

 

UBND Xã: Đồng Thịnh 

 

Biểu số 114/CK TC - NSNN 

ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ 9 THÁNG NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

 

         

Đơn vị: đồng 

STT NỘI DUNG 
DỰ TOÁN NĂM 

ƯỚC THỰC HIỆN 9 THÁNG 

NĂM 2024 
SO SÁNH (%) 

THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX 

A B 1 2 3 4 5 = 3/1 6 = 4/2 

  Tổng số thu  7.050.513.128 6.991.953.128 6.220.345.725 6.074.066.486 88,23 86,87 

I Các khoản thu 100% 29.500.000 29.500.000 21.801.956 16.668.691 73,90 56,50 

1 Phí, lệ phí 23.500.000 23.500.000 16.068.691 16.068.691 68,38 68,38 

2 Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác             

3 Thu từ hoạt động kinh tế và sự nghiệp             

4 Thu phạt, tịch thu khác theo quy định             

5 
Thu từ tài sản được xác lập quyền sở hữu của nhà nước theo 

quy định 
            

6 Đóng góp của nhân dân theo quy định             

7 Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân              

8 Thu khác 6.000.000 6.000.000 5.733.265 600.000 95,55 10,00 

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) 250.000.000 191.440.000 364.800.450 223.654.476 145,92 116,83 

1 Các khoản thu phân chia 16.000.000 16.000.000 42.627.655 26.777.148 266,42 167,36 

11 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp     10.377.148 10.377.148     

12 Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình             

13 Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh 16.000.000 16.000.000 16.400.000 16.400.000 102,50 102,50 

14 Lệ phí trước bạ nhà, đất     15.850.507       

2 Các khoản thu phân chia khác do cấp tỉnh quy định 234.000.000 175.440.000 322.172.795 196.877.328 137,68 112,22 



12 

 

21 Thu tiền sử dụng đất 100.000.000 90.000.000 128.850.000 115.965.000 128,85 128,85 

22 Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước             

23 Thuế tài nguyên             

24 Thuế giá trị gia tăng 89.000.000 85.440.000 84.283.672 80.912.328 94,70 94,70 

25 Thuế thu nhập doanh nghiệp             

26 Thuế thu nhập cá nhân 45.000.000   109.039.123   242,31   

27 Thuế tiêu thụ đặc biệt             

III Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)             

IV Thu chuyển nguồn     28.011.664 28.011.664     

V Thu kết dư ngân sách năm trước     28.223.527 28.223.527     

VI Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 6.771.013.128 6.771.013.128 5.777.508.128 5.777.508.128 85,33 85,33 

1 Thu bổ sung cân đối 5.285.600.000 5.285.600.000 4.069.911.000 4.069.911.000 77,00 77,00 

2 Thu bổ sung có mục tiêu 1.485.413.128 1.485.413.128 1.707.597.128 1.707.597.128 114,96 114,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

UBND Xã: Đồng Thịnh 

 

Biểu số 115/CK TC - NSNN 

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ 9 THÁNG NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

 

          

Đơn vị: đồng 

             

STT NỘI DUNG 

DỰ TOÁN ƯỚC THỰC HIỆN 9 THÁNG NĂM 2024 SO SÁNH (%) 

TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB TX 
TỔNG 

SỐ 
XDCB TX 

A B 1 2 3 4 5 6 7 = 4/1 8 = 5/2 9 = 6/3 

  TỔNG CHI 6.991.953.128 81.000.000 6.910.953.128 4.922.095.613   4.922.095.613 70,40   71,22 

  Trong đó:                   

1 Chi giáo dục                   

2 Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ                   

3 Chi y tế                   

4 Chi văn hóa, thông tin 37.000.000   37.000.000 34.996.640   34.996.640 94,59   94,59 

5 Chi phát thanh, truyền thanh                   

6 Chi thể dục, thể thao 25.000.000   25.000.000 24.999.700   24.999.700 100,00   100,00 

7 Chi bảo vệ môi trường                   

8 Chi các hoạt động kinh tế 35.000.000   35.000.000 2.610.000   2.610.000 7,46   7,46 

9 
Chi hoạt động của các cơ quan quản 

lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể 
6.114.980.000 81.000.000 6.033.980.000 4.448.324.273   4.448.324.273 72,74   73,72 

10 Chi cho công tác xã hội 689.973.128   689.973.128 321.165.000   321.165.000 46,55   46,55 

11 Chi khác                   

12 Dự phòng 90.000.000   90.000.000 90.000.000   90.000.000 100,00   100,00 

13 
Chi chuyển nguồn sang ngân sách 

năm sau 
                  



THUYẾT MINH 

Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng năm 2024 

((Kèm theo Quyết định số  212/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh) 

 

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định 

Hóa về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa; 
Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Tám nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán 

thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của HĐND 

xã Đồng Thịnh khoá XX, kỳ họp thứ Chín nhiệm kỳ 2021-2026 về bổ sung dự toán 

ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Căn cứ Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của HĐND xã 

Đồng Thịnh về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2024, xã Đồng Thịnh; 

Ủy ban nhân dân xã thuyết minh thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 

tháng năm 2024 xã  Đồng Thịnh cụ thể như sau: 

1. Thu ngân sách nhà nước: 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phần ngân sách xã hưởng 9 tháng năm 2024 là: 

6.074.066.486 đồng/6.991.953.128đồng đạt 86,87 % so với dự toán HĐND giao. Chủ 

yếu thu hỗ trợ ngân sách cấp trên. Các khoản thu phí, lệ phí, thu ngoài quốc doanh còn 

thấp. 

2. Chi ngân sách nhà nước: 

Tổng chi ngân sách: 4.922.095.613 đồng/6.991.953.128 đồng đạt 70,40% 

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản (nguồn tiền đất) kế hoạch: 81.000.000đ chưa thực hiện 

- Chi thường xuyên: 4.832.095.613 đồng/6.820.953.128 đồng đạt 70,84 %  

- Chi dự phòng 90.000.000đ/90.000.000đ đạt 100% 

3. Một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2024 

3.1 Thu ngân sách:  

- Ban tài chính xã kết hợp với cán bộ uỷ nhiệm thu xã và cán bộ chi cục thuế 

phụ trách địa bàn, cần phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong việc đôn đốc, thực hiện kế 

hoạch thu ngân sách mà HĐND xã đã phê chuẩn. 

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nâng cao hiệu quả 

quản lý thu ngân sách, tăng cường việc cải cách hành chính ở tất cả các lĩnh vực 

nhằm tăng thu ngân sách, quản lý chặt chẽ việc thu phí bằng biên lai điện tử và thu 

trên dịch vụ công trực tuyến quyết tâm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

thu năm 2024 trên địa bàn xã;  



15 

 

 

 

- Rà soát và khai thác các nguồn thu phát sinh trên địa bàn để quản lý chặt chẽ 

thu đúng, thu đủ nộp kịp thời ngân sách nhà nước. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

và phối hợp chặt chẽ trong công tác phối hợp thu các khoản thu theo quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý thu ngân sách, chống thất thu hoặc để 

tồn đọng ngân sách. 

- Tăng cường các biện pháp nuôi dưỡng, phát triển nguồn thu NSNN. Quản lý 

sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn lực đất đai; Đôn đốc các hộ có trong kế hoạch 

chuyển mục đích sử dụng đất làm thủ tục hồ sơ chuyển đổi theo quy định. 

- Hội đồng tư vấn thuế xã kết hợp với các tổ chức đoàn thể, Ban văn hoá xã hội làm 

công tác tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, các hộ trong diện phải nộp thuế 

chuyển mục đích SDĐ có trách nhiệm và nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà Nước. 

3.2. Chi ngân sách: 

- Thực hiện chi đúng, chi đủ và kịp thời đảm bảo mọi hoạt động cho các đơn 

vị, chi đảm bảo theo nguyên tắc tài chính và đúng luật ngân sách.  

- Điều hành chi ngân sách theo dự toán đã được HĐND xã phê chuẩn, trừ các 

khoản phát sinh bất khả kháng như: thiên tai, dịch bệnh hoặc các nhiệm vụ chi cấp 

bách, đột xuất phát sinh …Sử dụng nguồn dự phòng ngân sách theo đúng quy định. 

- Tăng cường các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, mọi khoản 

chi tiêu của ngân sách như mua sắm thiết bị, tài sản … phải theo đúng chế độ, tiêu 

chuẩn định mức của Nhà nước quy định. Sử dụng kinh phí Nhà nước cấp đảm bảo 

đúng và hiệu quả. 

- Tuyên truyền và phát động phong trào xã hội hóa trong đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng nông thôn đến các xóm trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn, nhất là công tác giám 

sát, quản lý vốn, quản lý chất lượng các công trình xây dựng. 

- Đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình đảm bảo đúng thiết kế và dự toán 

được duyệt, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng và thực 

hiện giải ngân kịp thời các nguồn vốn trong phạm vi kế hoạch được giao. 

Trên đây là thuyết minh công khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 

tháng năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh. 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T11:19:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T11:19:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:21:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:22:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:23:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:23:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:23:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:25:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:25:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:25:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:25:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:25:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T14:25:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




